
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.313 8 de novembro de 2023 Página 335

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Prefeitura Municipal de Maracaju

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 004 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 043/2022 Processo 
Administrativo – Autos nº 3.164/2021 Concorrência nº 005/2021 PARTES Contratante: MUNICÍPIO DE 
MARACAJU-MS Contratada: POLIGONAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA OBJETO: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a alteração do valor global contratado descrito na Cláusula Terceira do Contrato Administrativo nº 
043/2022. Efetua-se a supressão de quantitativo constante do Contrato Administrativo nº 043/2022, conforme 
Planilha de Reprogramação, parte integrante do Processo Administrativo nº 3.164/2021, no importe de R$ 723,71 
(setecentos e vinte e três reais e setenta e um centavos), correspondente a 0,02% do valor global contratado. Em 
razão da supressão ao quantitativo do objeto do Contrato Administrativo nº 043/2022, o valor global descrito na 
Cláusula Terceira passa a ser de R$ 6.199.748,31 (seis milhões cento e noventa e nove mil setecentos e quarenta e 
oito reais e trinta e um centavos). Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº 043/2022. 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I “b” c.c. §§ 1º e 2º da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINANTES: Contratante: 
José Marcos Calderan Contratada: Renato Cristóvão Abrão Maracaju/MS, 1º de novembro de 2023.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 123/2023 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO - AUTOS Nº 3.080/2022 TOMADA DE PREÇOS Nº 030/2022 PARTES Contratante: MUNICÍPIO 
DE MARACAJU/MS Contratada: AIROS CONSTRUTORA EIRELI – EPP OBJETO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto a prorrogação do prazo de vigência previsto na Cláusula Quarta, do Contrato Administrativo nº 
123/2023. Fica prorrogado pelo período de 09 (nove) meses o prazo de vigência da Cláusula Quinta do Contrato 
Administrativo nº 123/2023, a contar de 05/01/2024. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57  I, §  2º da Lei Federal nº 
8.666/93 ASSINANTES: Contratante: José Marcos Calderan Contratado: Antonia Leonice dos Santos 
Silva Maracaju/MS, 07 de novembro de 2023.

Prefeitura Municipal de Naviraí

AVISO DE ANULAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 063/2023
O Município de Naviraí - MS torna público, a ANULAÇÃO do Processo Licitatório  nº. 180/2023, Pregão Presencial 
nº. 063/2023, cujo objeto seria: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
IMPRESSÃO E DIGITALIZAÇÃO, COM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, CONFORME DESCRITIVO 
DE EQUIPAMENTOS E QUANTIDADES NO TERMO DE REFERÊNCIA, SOLICITAÇÃO DO NÚCLEO DE INFORMÁTICA, 
de acordo com o artigo 49 parágrafo 1º. da lei nº. 8.666/1993 e as súmulas 346 e 473 - Supremo Tribunal Federal.
Naviraí – MS, 07 de novembro de 2023.

Prefeitura Municipal de Nova Andradina

AVISO REABERTURA 
PREGÃO PRESENCIAL 87/2023

PROCESSO PM-ADM-2023/4033.
O PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO DO MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA - MS, vem através do presente aviso 
informa-los que, tendo decorrido o prazo recursal conforme art. 109, I, ‘b’, na fase da PROPOSTA, fica 
remarcada a Sessão  Pública do Pregão Presencial n.º 87/2023, para ABERTURA DAS HABILITAÇÕES  ÀS 07:30 
horas do dia 13 de novembro de 2023, na sala de reuniões de Licitação no Paço Municipal (Prefeitura Municipal 
de Nova Andradina/MS), localizada na Av. Antônio Joaquim de Moura Andrade, 541, Centro, Nova Andradina - MS, 
CEP 79.750-000. A presente reabertura tem com finalidade a continuidade para fase de HABILITAÇÃO do certame, 
conforme o objeto: Contratação de Microempresa (ME), Empresa de Pequeno Porte (EPP) ou Microempreendedor 
Individual (MEI), assim definidos pelo art. 3º e 18-A, §1º, da Lei Complementar 123/2006 para aquisição de 
materiais de consumo odontológicos, para atender Centro de Especialidades Odontológicas e unidades básicas de 
saúde (ESF’s),  CI 1700/2023, slt 144/2023  conforme especificado no Anexo I – termo de referência do Edital( 
ETP e TR elaborados pela Secretaria Municipal de Saúde).
Qualquer informação poderá ser obtida junto a Comissão Permanente de Licitação no endereço acima citado, de 
segunda a sexta feira, no horário das 07h00min às 13h00min ou pelo e-mail: licitacao@pmna.ms.gov.br
      Nova Andradina - MS, 07 de novembro de 2023.

Osmar Ferreira da Nobrega
Pregoeiro

PRORROGAÇÃO PARA ALTERAÇÃO DE EDITAL (NORMAS TÉCNICAS)
TOMADA DE PREÇOS N° 28/2023.

Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público, que fará realizar a licitação abaixo relacionada, nos 
termos da Lei n° 8.666/93 e posteriores alterações: Processo PM-ADM-2023/05317 – modalidade Tomada 
de Preços n° 28/2023, tipo menor preço, regime execução indireta “Preço Unitário”, empreitada por “Preço 
Global”. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DO POSTEAMENTO NA PRAÇA DO BAIRRO 
PEDRO PEDROSSIAN AO REDOR DA BACIA DE RETENÇÃO, LOCALIZADO NA RUA PASTOR JULIO FERREIRA 
DE ALENCAR, ENTRE A RUA JOHANN GILL E AVENIDA RIO BRILHANTE, BAIRRO PEDRO PEDROSSIAN, NOVA 

arles.basilio97
Highlight


